excomunicacionis sentencia innodamus, significando eidem quod si nec sic resipuerit, nec aprehendere voluerit disciplinam, contra ipsum acrius procedemus, invocando si necesse fuerit ad hoc auxilium brachii secularis. Ut autem vobis et dicto nobili liquant ex quibus causis dictum interdictum extitit promulgatum, tenorem littere nostre monitorie dicto nobili iam directe que sub data Gerunde .IIII. kals. decembris nuperrime emanavit et que dicto nobili per dictum nuncium extitit presentata, in fine presentis nostri processus inseri iussimus et apponi[f l0]. Nobili viro Malgaulino, Dei gratia comiti Impuriarum et vicecomiti de Basso, Petrus per eamdem electus et confirmatus in episcopum Gerundensem, salutem in filio Virginis gloriose. Nobilitatem tuam non credirnus ignorare qualiter nobilis vir Poncius Hugonis comes Impuriarum et vicecomes Caprarie, paterque vester condam inclite recordacionis, cum publico instrumento recognovit et confessus fuit reverendo patri Bernardo bone memorie episcopo Gerundensi predecessori nostro et venerabilibus fratri Arnaldo, Dei gratia abbati monasterii Sancti Petri Rodensis, et fratri Berengario, abbati monasterii Sancti Cirici, et fratri Dalmacio, abbati Sancte Marie de Rosis, et fratri Johanni, abbati monasterii Sancti Michelis de Fluviano, et fratri Berengario, abbati monasterii Ameriensis, et Berengario priori de Uliano presentibus, et venerabili abbati Sancte Marie de Villabertrando et venerabili priori de Letone licet absentibus, et ceteris prelatis, clericis, religiosis et aliis ecclesiasticis personis habentibus homines habitantes in locis infrascriptis comitatus Impuriarum et in dicto instrumento expressis et nominatis, se et successores suos non habere nec habere debere nec predecessores eius, etiam habuisse hostem seu exercitum nec cavalcatam nec traginam nec operas neque questias nec servicia forciata in hominibus ecclesiarum presentibus et futuris habitantibus in parochiis de Canavellis, de Mata, de Foneylerariis, de Serra, de Libiano, de Vals, de Gausis, de Saus, de Columbariis, de Sancto Petro de Valle, de Jaffero, de Garrigulis, de Montirono, de Palaciolo, de Ermedanis, de Garriganis, de Vilaumala, de Sancto Michele de Fluviano, de Sancto Thoma, de Villacolumbo, de Villamocorom, de Sancto Felice de Gardia, de Sancto Paulo de Calciata, de Faro, de Villasacra, de Baucigis, de Sancto Cirico de Coleria, de Rabedonibus, de Marzano, de Stagneolo, nec in locis de Subiranegues, de Sancto Matheo de Diana, de Camaleria, de Pins, de Olivis, de Salzeto, de Palacio Barrelli, de Villademato, de Villarobau, de Palacio Archidiaconi, de Stanyeto nec in hominibus mansi de Costadingla de Fraxino, nec in hominibus quos ecclesia habet apud Canetum nec in loco de Sacares, nec in hominibus mansorum quos monasterium Sancti Petri habet aput Sanctum Petrum Piscatorem, nec in loco de Buyga, nec in hominibus parochie de Lanciano, de Silva, de Valle et de Sancta Cruce, nec in hominibus parochie Sancti Johannis de Crosis, quodque eosdem homines predictorum locorum ponere non poterat in stabilitis gueytis sive gardis aliquorum locorum. Et quod nichilominus dictus nobilis pater vester, per se et successores sus dicto domino episcopo nomine suo et kathedralis Gerundensis ecclesie et ceterarum ecclesiarum et locorum ac personarum ecclesiasticarum habencium homines habitantes in locis predictis stipulanti ac etiam ipsis abbatibus et prioribus promisit quod numquam ipse vel sui cogerent vel compellerent aut cogi facerent seu permitterent homines in locis et parochiis antedictis degentes [f l0v] ad eundum in hostem vel cavalcatas seu exercitus, nec ad faciendum traginas vel operas, nec ad contribuendum vel solvendum questias seu exactiones, nec ad prestandum servicia coacta, nec ponendum eos in stabilitis gueytis vel gardis aliquorum locorum, ac quod et dictus nobilis comes pater vester recognovit quod quicquid contra predicta retroactis 
est actum in palacio episcopali Gerunde, kalendis februarii anno Domini .MCCC XVIII., presentibus testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis Raymundo Bovis, sacrista ecclesie Castilionis, Guillelmo de Matha, sacrista ecclesie de Oculo Stricto, Berengario de Podiolo, deserviente in ecclesia de Virginibus, Petro, sacrista eiusdem ecclesie, Raymundo de Trullio, sacrista ecclesie de Siurana, Raymundo de Mansion, sacrista Sancti Petri Piscatoris, Petro de Manso, sacrista ecclesie de Villanova, et presentibus ibidem venerabilibus fratribus Bernardo, Balneolarum, fratre Bernardo, Sancti Laurencii de Monte, fratre Ferrario, Ameriensi, fratre Thoma, Sancti Felicis Guixallensis et fratre Guillelmo, Sancti Petri de Gallicantu Gerundensi, Dei gratia monasteriorum abbatibus, et venerabilibus Berengario, priore de Uliano, Geraldo, priore monasterii Sancte Marie de Rupe Russa, et Johanne, Sancti Martini de Costa Gerunde, et presentibus etiam fratre Poncio de Podio Circoso, fratre Jacobo de Martorello, fratre Jacobo Balasia et fratre Arnaldo de Fredaria, de ordine predicatorum conventus Gerundensis, et fratre Guillelmo de Sancto Felice, gardiano, fratre Guillelmo de Ruppe, lectore, fratre Berengario Folcrandi et fratre Jacobo de Vernetis, de ordine fratrum minorum, et pluribus aliis clericis et laicis audientibus supradicta.
E+go Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis episcopi notarius, qui premissis omnibus et singulis interfui hec scribi feci et clausi.
16 d’octubre de 1357, a Vilamalla: el 16 d’octubre de 1357, se celebra una concòrdia entre el comte Ramon Berenguer I d’Empúries, Bosso, abat d’Amer, i Berenguer de Cruïlles, bisbe de Girona, i hom absol el Monestir de totes les demandes reials i personals, i li reconeix el mer i mixt imperi de la parròquia de Colomers.
Nouerint vniuersi quod has inffans Raimundus Berengarii illustrisimi domini Jacobi bone memorie regis Aragonum, filius comes Impuriarum, per nos et per omnes heredes et successores nostros, gratis et ex certa scientia absoluimus, diffinimus penitusque remittimus, omnibus et singulis hominibus et feminis, tam venerabilis abbatis rnonasterii Sancte Marie de Amerio, diocesis gerundensis, quam aliis quibuscumque quorumtumque aliorum dominorum existant habitantibus in loco et parrochia de Columbariis, et in quatuor mansis subscriptis abbatis predicti, videlicet in manso vocato Baron de Oliuis et in manso antiquitus vocato Malagrassa, nunc vero vocato Loganya de Palaciolo, parrochie Sancti Saturnini de Guarrigolis, et in manso vocato Jaubert et in manso vocato de Uolueranya, existentibus in parrochia Sancte Marie de Guahusis, in villario Santi Bartholomey de Camelleria, licet absentihus, et suis perpetuo omnes penas ciuiles et criminales et alias quaslibet et quascumque etiam penas tertiorum et manulentarum et alias quascumque penas pecuniarias et calonias quascumque quas nos dare seu infligere possemus contra ipsos vel eorum aliquem seu aliquos vel aliquam seu aliquas et bona ipsorum et in quibus nobis uel curie nostre tenerentur; et hoc tam ratione quorumcumque criminum et excessum per eos vel eorum aliquem seu aliquam simul vel (.........) comissorum infra dictum locum seu parrochiam de Columbariis siue infra dictos quatuor mansos seu alibi vbicumque infra comitatum prefatum quorum criminum siue excessum punitio ad nos vel curiam nostram pertinere noscatur siue de eis incepta fuerit vel perfecta inquisicio siue non quam racione quarumeumque manulentarum empararum fractarum et obligationum curie et penarum eis vel alicui ipsorum hominum et mulierum generaliter vel specialiter impositarum quam alia qualicumque ratione siue causa vsque ad ahanc (sic) presentem diem quas quidem absolucionem et diffinitionem ac remisionem predictas facimus graciose jam dictis hominibus et feminis pure libere et absolute absque aliquia condicione et reccentione prout melius et vtilius ad bonum et sanum intellectum dictorum hominum et mulierum possit intelligi atque dici. Ita quod siue dicti homines et mulieres aut aliquis seu aliqua eorumdem in premissis vel aliquo predictorum culpabiles fuerint siue non et siue nobis in aliquo pro premissis teneantur siue non nunquam possint per nos vel nostros pro premissis vel eorum occione in judicium trahi vel modo aliquo de Virginibus vel in aliis curiis nostris quibuscumque de dictis hominibus et mulieribus aut d(e a)liquibus eorumdem quacumque ratione et etiam quascumque emparas et penas factas et impositas hominibus et mulieribus supradictis quacumque ratione vel causa vsque ad hanc presentem diem cancellent et anullent seu cancellari faciant penitus ac etiam anullari. Quoniam nos easdem mandentas, emparas et penas quascumque predictas et quamlibet ipsarum cum presenti publico instrumento cassamus penitus ac etiam anullamus et eas et earum quamlibet ex nunc carere volumus viribus et efectu. Et sic promitimus ac etiam sponte juramus per Deum et eius sancta quatuor euangelia corporaliter a nobis tacta predictas absolutionem et diffinitionem ac remissionem nostras huiusmodi et omnia alia et singula supradicta rata grata et firma semper habere, tenere et seruare et nullatenus contrafacere vel venire jure aliquo siue causa. Mandantes de predictis fieri et tradi jam dictis hominibus et mulieribus publicum et publica instrumentum et instrumenta vnum et plura et tot quod ipsi vel eorum aliquis pecierint aut pecierit per notarium infrascriptum. Acta fuerunt predicta et per dictum inclitum dominum infantem Raimundi Berengarii comitem ...... firmata, laudata et jurata vt superius continetur in loco de Vilaumalla dicti comitatus Impuriarum die lune que fuit sexta decima dies mensis Octobris anno a natiuitate Domini millesimo CCC.° quincuagesimo septimo vocatis ad hec et presentibus testibus venerabilibus Guillermo de Villacuto milite et Nicholao Petri jurisperito ville Castilionis Impuriarum et Petro de Podio jurisperito ville de Figariis et etiam Petro Pastoris scriptoris domini inffantis.

Sig+num mei Jacobi comitis ciuis Gerunde notarii publici auctoritate dicti domini infantis per totum dictum comitatum et per omnia loca ditioni eiusdem domini infantis subiecta qui promissis vna conueniri, immo per nos et nostros facimus dictis hominibus et mulieribus et cuilibet ipsorum et notario infrascripto tanquam publice persone predicta omnia et singula ac etiam infrascripta a nobis legitime stipulanti et recipienti nomine dictorum hominum et mulierum et suorum et omnium quorum intersit et intererit ac poterit inter esse de predictis omnibus et singulis absolucionem et diffinicionem ac bonum et perpetuum finem et pactum de vlterius non petendo et de vlterius non .......... dictos homines et mulieres aut aliquem seu aliquam ipsorum in judicio vel extra pro promissis vel eorum occasione volentes nichilominus et mandantes tenore presentis publici instrumenti vicem episcopale gerentis in hac parte vicario nostro dicti comitatus ac baiulo castri nostri de Virginibus et procuratori fischali nc notariis et scriptoribus curiarum nostrarum aliisque officialibus nostris quibuscumque presentibus et futuris quatenus absolutionem et diffinicionem nostras huiusmodi firmas habeant et obseruent et non contraueniant nec aliquem contrauenire promitant aliqua racione et quod omnis manuleutas facitis in posse curie dicti castricum prenominatis testibus vocatus presens interfui et hec scribi feci et clausi.

12 de juliol de 1461: a en Besart de Colomers se li estronca l’aigua de la Font Santa de Jafre, segons l’Acta de fundació de la Capella de Ntra. Sra. de la Font Santa i declaració dels testimonis sobre els prodigis obrats (1461), tret d’una còpia del 1622 del Llibre de la Confraria del Roser, feta per Baldiri Quer, rector de Jafre.

Dicta autem capitulo non fuerunt firmata, sequta inter eos discordia. 
Die dominica duodecima july anno a nate. Dominl milleslmo quadringentesimo sexagesimo primo in parrochia de Jaffero jurauit, et deposuit testis sequens. Anthonius Mayll ats Cauall de Baschara testis citatus, juratus, et interrogatus dicere, et deponere omnimodam quam sciat veritatem in et super his de quibus inferius interrogabitur. Et primo dixit intg. que dimars prop passat entorn mig jorn ell testimoni era en una ramada prop la dita font de Jaffra e vehe prop la dita font gran ajust de gent que digueren que laygua de la font se era estroncada, que no rajaua per ocasio duna dona que era nada a posar aygua al raig de la dita Font. E ell, testimoni, ana a la dita font, e com hi fou vehe que, la dita font torna raja aygua aixi com se solia, e ohi dir ell testimoni que la dita dona metia la ma per lo canal de la dita font amont e que per ço era cecata la dita font. E mes dix ell testimoni interrogat que vuy abans de mig jorn ell testimonl ha ohit dir que la dita font auia tornat cesa de rajar que fehia de la dita aygua com un home de Colomes que ha nom vesart volia pendre un gebell de la dita aygua per veure, lo qual Besart ha dit que ell “testis” es molt pecador e que crehia que per ço li era esdevingut com enguany auia comesos molts pecats e principalment que enguany tot lany auia anat ab una fusta e auia portat moros, e caualls en Granada ab los quals caualls los moros auian damnificats los castellans en Castelia; e a molts ha oit dir ell testimoni quen an vist e sovint vehen que la dita aygua se estronca moltes vegades com quelcu si ve per posar, o rentarse en la dita font e apres com sent partexen torna rejar segons acostumat. E mes dix interrogat que ell “testis” a vist en la dita font en Ferrando de Borcha qui auia dolor en la spalla e en les mans que no sen valia. E mes ha vist un home del camp de Tarragona qui ha un bras e la ma aparer dell testimonl lasquerra afollat, e la ma closa que no la podia allergar. E mes ha vist un altre home qui era vengut a la dita font ab dues crosses e noy vehia sino de un ull. E mes dlx que ha vist en Torroella de Santa Pau que era vengut que non vehia sino de un ull. E mes ha vist un Frances que noy vehia, nis valia de las mans. E mes ha vist en Joan Marti de Figueras que li ha dit era enfebrat molt ahuia. E mes un gauaig que dehia que era molt enfebrat e auia aguda deuocio en venir ala dita font. E ha vist ell testimoni tots anarsen gorits e sans sens mal nengu.